Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О
дополнительной мере соци
альной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

12.05.2023
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-1135 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О
дополнительной мере социальной
поддержки семей, имеющих детей, в
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1135 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих
детей, в Иркутской области», руководствуясь статьей 69 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:
1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона

Иркутской области № ПЗ-1135 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих
детей, в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1135 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в
Иркутской области» с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркутской области» и направить Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

№  O5/ J 0 f --р

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1135
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей,

имеющих детей, в Иркутской области»

№
попра

вки

Автор
поправки

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.,
Лобков А.В.

Статья 1
пункт 1

абзац второй

Слова «словом
«(усыновлении)»» заменить
словами «словами «,
усыновлении (удочерении)
(далее -  усыновление)»»

Устранение поступившего к
проекту замечания

Одобрить

С О
Председатель комитета А.Ю. Гаськов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 4, т. 2, № 5, т. 1; 2014,
№ 13, т. 1, № 16; 2015, № 21, № 24 -  25, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 47, т. 1;
2018, № 59, т. 1, № 61, т. 1,№62; 2019, № 12(B), 14 — 15, т. 1; 2020, № 28В,
28, № 32; 2021, № 42, № 43, № 45, № 48; 2022, № 51, № 55, № 57, т. 1,
№ 62; Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области (www.ogirk.ru), 3 мая 2023 года) следующие изменения:

1) в статье 3:
часть 1 после слова «рождении» дополнить словами «, усыновле

нии (удочерении) (далее -  усыновление)»;
в части I2:
пункт 2 после слова «рождением» дополнить словом «(усыновлени

ем)»;
пункт 21 после слова «рождения» дополнить словом «(усыновле

ния)»;
часть 2 дополнить словами «, а также в случае отмены усыновления

ребенка или ограничения родительских прав в отношении ребенка, в связи
с усыновлением которого возникло право на получение дополнительной
меры социальной поддержки»;

части 3 -  51 изложить в следующей редакции:
«3. Право на дополнительную меру социальной поддержки возникает

у отца (усыновителя) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) кото
рого возникло право на ее получение, в случаях, установленных частью 2
настоящей статьи, при условии, что отец (усыновитель) ребенка является
гражданином Российской Федерации и постоянно проживает на террито
рии Иркутской области.

4. Право отца (усыновителя) ребенка на дополнительную меру соци
альной поддержки, предусмотренное частью 3 настоящей статьи, не возни
кает, если он является отчимом в отношении предыдущего ребенка, оче
редность рождения (усыновления) которого была учтена при возникнове

http://www.ogirk.ru

2

нии права на дополнительную меру социальной поддержки, а также если
ребенок, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на
дополнительную меру социальной поддержки, признан в установленном
законодательством порядке оставшимся без попечения родителей.

5. Право отца (усыновителя) ребенка на дополнительную меру соци
альной поддержки, предусмотренное частью 3 настоящей статьи, прекра
щается в случае его смерти, объявления его умершим в установленном за
конодательством порядке, лишения родительских прав или ограничения
родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого
возникло право на получение дополнительной меры социальной поддерж
ки, а также в случае отмены усыновления ребенка или ограничения роди
тельских прав в отношении ребенка, в связи с усыновлением которого воз
никло право на получение дополнительной меры социальной поддержки, и
возникает у детей в соответствии с частью 52 настоящей статьи.

51. Право на дополнительную меру социальной поддержки возникает
у детей, указанных в части 52 настоящей статьи, в случае, если женщина,
право которой на дополнительную меру социальной поддержки прекрати
лось по основаниям, указанным в части 2 настоящей статьи, являлась
единственным родителем (усыновителем) ребенка, в связи с рождением
(усыновлением) которого возникло право на получение дополнительной
меры социальной поддержки, либо в случае, если у отца (усыновителя) ре
бенка не возникло право на дополнительную меру социальной поддержки
в связи с несоблюдением условий, установленных частью 3 настоящей ста
тьи, либо по основаниям, указанным в части 4 настоящей статьи.»;

абзац первый части 52 после слова «рождением» дополнить словом
«(усыновлением)»;

часть 7 после слова «рождения» дополнить словом «(усыновления)»;
часть 8 после слова «рождения» дополнить словом «(усыновления)»;
часть 9 после слова «рождения» дополнить словом «(усыновления)»;
2) в статье 5:
часть 3 после слова «родитель» дополнить словом «(усыновитель)»,

после слова «родителя» дополнить словом «усыновителя»;
пункт 4 части 9 изложить в следующей редакции:
«4) представление недостоверных сведений, в том числе сведений о

гражданстве указанного в частях 1, 3 статьи 3 настоящего Закона родителя
(усыновителя), об очередности рождения (усыновления) и (или) о граж
данстве ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникает
право на дополнительную меру социальной поддержки.»;

в абзаце первом части 12 слово «сертификат» заменить словом «ре
гистр»;

3) пункт 6 части 8 статьи 7 после слова «рождением» дополнить сло
вом «(усыновлением)»;

4) часть 2 статьи 10 после слова «рождением» дополнить словом
«(усыновлением)».

3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Законодательное Собрание
Иркутске^ области

№ ПЗ J Y / J / S L------
Д а т а : ^ Г  2

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018-2023 гг.)

/2. 0$, lo t  I № f/H

На №_________ от

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1135 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в
Иркутской области».

/А.

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1135

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в
Иркутской области»

№
поправки

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1
пункт 1

абзац второй

Слова «словом «(усыновлении)»» заменить словами
«словами «, усыновлении (удочерении) (далее -  усыновление)»»

Устранение поступившего к проекту
замечания